
                                                    Ленинградская область 

Лужский муниципальный район                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Совет депутатов Лужского муниципального района   

третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 26  января  2016  года  №  120 

 

О результатах деятельности главы  Лужского 

муниципального района, исполняющего 

полномочия председателя 

совета депутатов  Лужского  

муниципального района  

 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ             

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в соответствии с Уставом Лужского 

муниципального  района, заслушав отчет о результатах деятельности 

главы  Лужского муниципального района, исполняющего полномочия 

председателя  совета депутатов Лужского муниципального района, за 

период  2014-2015 г.г.,  совет  депутатов Лужского муниципального района 

РЕШИЛ: 

 

1.  Отчет о результатах деятельности главы Лужского муниципального 

района, исполняющего полномочия председателя совета депутатов 

Лужского муниципального района, за период 2014-2015г.г.,  принять к 

сведению. 

2.    Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

 

 

 

 

 

Глава Лужского муниципального района, 

исполняющий полномочия  

председателя совета депутатов                                                       А.В. Иванов  



 1 

 
ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА 

ДЕПУТАТОВ ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

за 2014-2015 год 

 

Уважаемые коллеги и приглашенные гости! 

 

Сегодня я, как председатель совета депутатов,  представляю 

отчет о результатах деятельности главы и  совета депутатов 

Лужского муниципального района за  период 2014-2015 год  и 

определение основных задач на год текущий. 

 

Исходя из требований 131 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления», основной 

своей задачей я видел обеспечение условий для осуществления 

полномочий Совета депутатов Лужского муниципального района. 

За период депутатских полномочий с 30 сентября 2014 года по 

31 декабря 2015 года было проведено  19  заседаний Совета 

депутатов  Лужского  муниципального района, из них 4 

внеочередных.  

На заседания совета депутатов приглашались средства 

массовой информации, представители Лужской городской 

прокуратуры, руководители предприятий и организаций Лужского 

муниципального района. 

 На заседаниях было принято 119 решений, в том числе 25 

нормативного характера.  

Все муниципальные нормативные правовые акты 

своевременно опубликованы  в средствах массовой информации, 

расположены на сайте администрации  и вступили в законную 

силу. На сайте размещен персональный состав депутатов района, 

управления по обеспечению деятельности совета депутатов, списки 

постоянных депутатских комиссий, сведения по приему граждан и 

реестр принятых решений совета депутатов Лужского 

муниципального района. 

 



 2 

В Совете депутатов района  сложилась и действует практика 

предварительной проработки проектов решений постоянными 

депутатскими комиссиями.   

 

     Депутатские комиссии являются структурными подразделениями 

совета депутатов Лужского муниципального района 

обеспечивающими непрерывность его функционирования между 

заседаниями и создающими реальные условия для личного участия 

каждого депутата в разработке и реализации принимаемых решений. 

        Количество и направление деятельности комиссий утверждены 

советом депутатов на срок его полномочий, в соответствии с 

Федеральным законом № 131 от 06.10.2003 года «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и в соответствии Устава Лужского муниципального 

района. 

 

Всего за 2014-2015 год проведено 57 заседаний  постоянных 

депутатских комиссий, а именно: 

 

Постоянной депутатской комиссией по бюджету налогам и 

сборам проведено      - 24 заседания.  

Самым основным вопросом рассмотрения этой комиссии 

является: «Внесение изменений и дополнений в бюджет Лужского 

муниципального района».  

Наиболее значимые перераспределения бюджетных 

ассигнований коснулись участия района  в  муниципальных и 

государственных программах, завершения строительства и ввода в 

эксплуатацию различных объектов, вопросы освоения бюджетных 

средств на основании заявок отраслевых органов Лужского 

муниципального района. 

Рассматривались вопросы выделения денежных средств из 

аварийного фонда на проведение неотложных мероприятий, 

направленных на обеспечение устойчивого функционирования 

объектов социальной сферы,  а так-же утверждались тарифы на 

негарантированные платные услуги, оказываемые 



 3 

муниципальными учреждениями социального обслуживания 

населения. 

 

Постоянной депутатской комиссией по комплексному 

социально-экономическому развитию района, вопросам 

медиапланирования, законности и правопорядка - 15 заседаний. 

Одними из постоянных вопросов комиссии – передача 

муниципального имущества в собственность поселений и 

одобрение муниципальных сделок. 

А так - же такие вопросы, как: Стратегическое планирование в 

Лужском муниципальном районе; Внесение дополнений в 

прогнозный план (программу) приватизации муниципального 

имущества Лужского муниципального района, Утверждения 

положения  «Об общественной палате Лужского муниципального 

района», О работе Лужского социально-делового центра.  

Вопрос обеспечения безопасного автомобильного движения на 

федеральной трассе Санкт-Петербург-Псков и разработка 

обращения к Губернатору Ленинградской области по данному 

вопросу. 

 

Постоянной депутатской комиссией по градостроительству, 

землеустройству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту 

и связи – 8 заседаний.  

Основными темами рассмотрения были вопросы: 

Прохождения отопительного сезона 2014-2015 годов, Работа 

Кингисеппских электрических сетей на территории Лужского 

муниципального района, Деятельность муниципального 

предприятия «Землемер», Тарифы на пассажирские перевозки в 

2015 году. 

 

Постоянной депутатской комиссией по вопросам образования, 

культуры, делам молодежи, физкультуры и спорту- 4 заседания, 

которые были посвящены вопросам освоения денежных средств по 

отрасли «Образование» в 2014-2015 годах, вопросам питания , 

прохождения текущих и капитальных ремонтов в 



 4 

общеобразовательных учреждениях района. О летней 

оздоровительной кампании.  

 

Постоянной депутатской комиссией по аграрным вопросам, 

лесопользованию и экологии – 3 заседания, на которых были 

рассмотрены вопросы «О реализации муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района 

ленинградской области на 2014-2020 годы»», « Об экологической 

ситуации в районе  и о проблемах загрязнения отходами в  лесных 

массивах Лужского района». 

 

Постоянной депутатской комиссией по вопросам 

здравоохранения, пенсионного обеспечения, социальной защиты 

населения- 3 заседания, где остро рассматривался вопрос «О 

лекарственном обеспечении жителей района и работе предприятия 

«Фармация». 

 

Наиболее длительного и детального рассмотрения требовали 

вопросы: 

- « О хозяйственной деятельности Лужского муниципального 

районного производственного предприятия «Фармация»; 

-  Работа  Лужского социально-делового центра; 

-  Внесение изменений и дополнений в бюджет Лужского 

муниципального района 2015 год.  

В декабре 2015 года все депутатские комиссии принимали 

активное участие в обсуждении и утверждении бюджета Лужского 

муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017-

2018 годов. 

 

В прошедшем году  в Лужском районе была продолжена 

работа по  реализации положения федерального закона от 09 

февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 

о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления»: по представлению всех нормативно-правовых 

актов органов местного самоуправления в единый государственный 

реестр нормативно-правовых актов по Ленинградской области.  



 5 

 

Согласно  федеральному закону № 273 от 25.12.2008 года    «О 

противодействии коррупции» и федеральному закону 172 от 

17.07.2009 года «Об антикоррупционной экспертизе нормативно – 

правовых актов и проектов нормативно-правовых актов», в течение 

всего периода проведено 25 экспертиз нормативно – правовых 

актов совета депутатов, которые были направлены в Лужскую 

городскую прокуратуру.  

За  прошедший  год  по результатам работы мы получили в 

мае 2015 года один протест городской прокуратуры на решение № 

47 от 27.01.2015 года «Об утверждении тарифов на пассажирские 

перевозки». Протест был рассмотрен на заседании постоянной 

депутатской комиссии по ЖКХ и после рассмотрения, с 

обоснованием направлен в прокуратуру. 

 

В рамках взаимодействия Законодательного собрания 

Ленинградской области и органов местного самоуправления 

Ленинградской области проводились заседания Совета 

представительных органов муниципальных образований 

Ленинградской области при Законодательном собрании и занятия 

«Муниципальной школы». 

 Совет представительных органов муниципальных 

образований при Законодательном собрании Ленинградской 

области создан с целью привлечения представительных органов 

местного самоуправления к законотворческой деятельности.  В 

2015 году наш район представляли: Иванов Андрей Владимирович 

и Андреев Владимир Борисович. 

Рассматривались и принимались решения: 

- по развитию системы особо охраняемых природных 

территорий в Ленинградской области; 

-  о стратегическом планировании в Ленинградской области; 

- о социальной поддержке граждан; 

-  вопросы жилищного характера и градостроительной 

деятельности; 

-  вносились изменения в действующее законодательство и 

многое другое. 



 6 

 

В 2015 году, каждый месяц проводились занятия 

«Муниципальной школы» с целью обучения депутатов 

представительных муниципальных образований первого и второго 

уровней для получения современной и необходимой информации, 

необходимых разъяснений законодательства.  

Обучения проводились по вопросам, часто возникающих в 

районах Ленинградской области, а именно: 

-  Обеспечение благоприятного инвестиционного климата; 

-  Участие муниципальных образований в реализации 

различных программ на территории Ленинградской области; 

- Государственный земельный надзор в отношении земель 

сельскохозяйственного значения; 

-  Вопросы утилизации отходов ТБО; 

- Основные принципы формирования и исполнения местных 

бюджетов и многое другое. 

 

За период  возложенных полномочий  было проведено 5 

заседаний общественных публичных слушаний. Публичные 

слушания проводились по проекту бюджета и исполнения бюджета 

Лужского муниципального района. 

  За прошедшее время в адрес Главы района и Совета 

депутатов поступило 375 писем, обращений, заявлений, которые 

были рассмотрены либо были направлены в другие компетентные 

органы.  

  

 Как, Глава муниципального образования, я веду  прием 

граждан.  

 За истекший период с письменными обращениями было 

принято 19 человек. 

  Без рассмотрения  не оставлено ни одно заявление. По 15 из 

них   приняты решения, удовлетворившие заявителя, по другим 

даны консультации. К сожалению, не по всем обращениям приняты 

положительные решения. Такие, как обеспечение безопасного 

дорожного движения, обеспечение жильем, проблемы в ЖКХ - 

относятся к областному уровню.  



 7 

 

Всего за отчетный период по вопросам организации 

деятельности Совета депутатов и управления по обеспечению 

деятельности Совета депутатов издано 42 постановления и 

распоряжения Главы района. 

За прошедший год реализованы 14 инициатив руководителей 

различного уровня, по награждению лучших предприятий и людей 

района Почетной грамотой Главы муниципального района. 

В целях обеспечения содействия депутатам, постоянным 

депутатским комиссиям, а также оказания помощи Советам 

депутатов поселений работает  управление по обеспечению 

деятельности Совета депутатов, в котором трудятся 1 депутат на 

постоянной основе и 2 муниципальных служащих. В  настоящий  

момент  управление по обеспечению  деятельности осуществляет  

ежедневную работу по организационному, информационно-

техническому, финансово-хозяйственному обеспечению 

деятельности совета депутатов. 

 

За отчетный период на совете депутатов была заслушана 

информация о работе: ОМВД России по Лужскому району, 

Лужской центральной районной больницы, Управления 

пенсионного фонда России, инспекции Федеральной налоговой 

службы по Лужскому району, отдела государственного пожарного 

надзора, отделения Федеральной миграционной службы в Лужском 

районе, Лужского социально-делового центра, Лужского 

городского центра занятости населения, Роспотребнадзора. 

 

31 октября 2014 года решением № 15, назначен на должность 

главы администрации Лужского муниципального района - 

Малащенко Олег Михайлович. 

 С главой администрации заключен контракт с 1 ноября 2014 

года сроком на 5 лет. 

 

 

 



 8 

24 марта 2015 года Решением № 67 утверждено Положение об 

Общественной палате Лужского муниципального района 

Ленинградской области. В состав Общественной палаты входят 15 

человек. За 2015 год было проведено 4 заседания. 

На заседаниях рассматривались вопросы по подготовке и 

проведению выборов  в Лужском муниципальном районе, по 

газификации города и поселений, о социально-экономической 

ситуации в районе. 

 

В 2015 году советом депутатов принимались два решения о 

ходатайствах перед Комиссией по присвоению звания «Почетный 

гражданин Лужского муниципального района». Это почетное 

звание присвоено главе Лужского городского поселения- 

Степанову Владимиру Николаевичу. 

 

Деятельность Совета депутатов Лужского муниципального 

района  в отчетном периоде  строилась в тесном взаимодействии с 

администрацией района, что позволило квалифицированно 

подготавливать и принимать нормативные правовые акты, решать 

вопросы местного значения и осуществлять государственные 

полномочия с учетом интересов населения и требований законов. 

Взаимодействие двух ветвей власти района  направлено на деловое 

и активное сотрудничество – это основа эффективного развития 

нашего района и нам это удается. 

В качестве  примера приведу такой факт: 

- из 63 вопросов, вынесенных на заседания совета депутатов  

администрацией района,  все были приняты.   

На основании совместных усилий и принятых решений совета 

депутатов, видны позитивные изменения и преображения, что 

позволяет нашему району динамично двигаться вперед.  

 

 

 

 

 

 



 9 

 

Наиболее значимыми вопросами на предстоящий год я 

считаю: 

           

1. Продолжить поступательную деятельность  по социально-

экономическому развитию района 

2.  Работать по совершенствованию нормативно-правовой 

базы, в целях решения вопросов местного значения, приведения в 

соответствие с действующим законодательством Устава Лужского 

муниципального района. 

3.  Рассматривать  и утверждать бюджет Лужского 

муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 -

2018 годов, в соответствии с бюджетным законодательством и в 

установленные сроки; 

4.  Привлечение инвесторов в наш район. 

5.  Работать с неиспользуемыми землями сельхозназначения. 

 

Считаю правильным и стабильным совместно с 

администрацией проведения  значимых в масштабе района 

таких мероприятий, как: 

 

-  Подготовка и проведение выборов в Государственную Думу 

Российской Федерации и в Законодательное собрание 

Ленинградской области 

   -   участие в праздновании « Дня образования Ленинградской 

области»; 

- проведение памятных мероприятий: День Победы 9 мая, дня 

освобождения города Луга 12 февраля; 

-  традиционного праздника 1 августа «День образования 

города Луга» и подготовка к юбилею города в 2017 году.  

 

Одним из важных моментов, о которых опять хочется сказать: 

это низкая посещаемость депутатами заседаний совета депутатов и 

постоянных депутатских комиссий. Согласно статье 19  Регламента 

совета депутатов Лужского муниципального района  присутствие 



 10 

на каждом заседании совета депутатов является одной из основных 

обязанностей депутата.  

Но некоторые наши  коллеги воспринимают эту обязанность, 

как досадное отвлечение от основной работы. Это становится 

проблемой, особенно когда необходимо срочно провести 

внеочередное заседание, и необходим определенный кворум.  Хочу 

обратить на это ваше внимание и напомнить, что, не посещая 

заседания, мы не только не имеем возможности высказать свое 

мнение и повлиять на решение, но и, прежде всего, подрываем 

доверие населения, жителей которые нас с вами избрали.  

 

Завершая доклад, разрешите поблагодарить за совместную 

эффективную работу всех депутатов Лужского муниципального 

района главу администрации, заместителей главы администрации, 

все комитеты и отделы, руководителей предприятий и организаций 

нашего района.  

 

Главное достояние и главный капитал Лужского района – это 

люди, которые здесь живут и трудятся. Для того, чтобы уровень 

нашей жизни был достойным, нам необходимо упорно и 

целенаправленно работать единой командой. Работа эта нелегкая, 

но выполнимая. 

 

И в этом я всем желаю творческой инициативы, настойчивости 

и удачи. 

 

Спасибо за внимание. 

 


	C:\Users\администратор\Desktop\реш\2016\reshenie_№_120_otchet_glavu\Решение № 120 отчет главы\Решение №  120 отчет главы района.doc
	C:\Users\администратор\Desktop\реш\2016\reshenie_№_120_otchet_glavu\Решение № 120 отчет главы\отчет главы 2015.doc

